*mark-

1 – ***mark-o-** (fem.)

2 – ***mark-a-** (neut.)

1. TESTIMONIS DOCUMENTALS

1 – ***mark-o-** (fem.)

marcha (marc-), **marchia** [*pl.* marchas, marches, marchias]

demarcació territorial fronterera, ‘marca’: **ca. 801** CPoblación I 1, p. 4: et in marcha nostra iuxta rationabilem eiusdem comitis ordinationem atque admonitionem explotationes et excubias. **987** MEBarcelona 3, p. 32: et ad domum Sancti Iusti que est in Berse ipso suo campo de Torrente Malo (...) ipso suo alaude de ipsa marca et de Arbutias cartam exinde fecissent ad uxoxiri (*sic*) sue, in tali uidelicet ratione ut tenuisset et possedisset omnibus diebus uite sue sine blandimentum et post obitum suum remansisset ad filios et filias qui de se et illas. **959** DCBarcelona I 54, pp. 248-249: et est hec omnia in ipsa Marchia, super ripam fluminis Gaiano et uillam quem uocant Ortum de Habrahim. **1038** AComtalPerg II 265, p. 613: progreditur autem per medios terminos, qui sunt inter marchiam Barchinonensem et Ausonensem, sicut diuiduntur ipse marchiae, et uadit usque in castrum quod dicitur Cheralt, et pergit per medium diuisionem ipsarum marchiarum usque in fluuium Sigorim. **1067** Sans Travé, *DipTBarberà* 5, p. 73: ego Berengarius, comite et regis de Barchinona, donator sum tibi Ermengaudo, Urgellensi comite, ipsas marches de Balaguer. **1076** LFeud. I 492, p. 525: et laxauit ad eos totas ipsas dominicaturas ... et ipsum castrum de Tamarit et de Cubellas et de Castelet et de Castro Vetulo et Capra usque ad fluuium Iberis et totas suas Marchas cum castro de Stopaniano et de Pinçano et de Podio Rubeo et de Castserres et de Canneles et de Curriana cum omnibus rebus pertinentibus ad iam dictos castros usque ad Montson.

*der. marchatura*¹

demarcació fronterera: **1165** CPoblación I 126, p. 185: quisquis uero aliquem uenientem ad populationem de Horta disturbauerit uel sua abstulerit uel

¹ Només es recull un únic testimoni en la documentació del GMLC.

marchaturam perhibuerit, ablata reddat et pectet mille solidos, mihi quingentos et clamanti quingentos.

march(i)o, -onis (marchu-, mark-); **marchius** [*pl.* marchiones]

comte que governava un territori fronterer o marca (v. supra marca, marchia), ‘marquès’: **ca. 820-825** DipGirona 10, p. 72: religiosus uir Donnulus, abba ex monasterio Sancti Petri, quod ipse in pago Bisuldunense super fluum Sambuga, una per licentiam Ramponi marchionis, propriis manibus construxit. **913** ACondal 38, p. 158: in presencia Mirone et Suniario, comites et marchiones ... **937** Junyent-Ordeig, DipVic 180, p. 153: in nomine Domini. Ego Ello femina et Adrouario, uinditores uobis domno Suniario comite et markio, emtore. **945** DCBarcelona I 30, p. 223: in nomine Domini. Ego Suniarius comes ac marchius et uxor mea Richildes comitissa donatores sumus ad domum Sancte Crucis et Sancte Eulalie, que est situs in Barchinonam ciuitatem. **987** DipOsona 1525, p. 1089: Sig+num Borrellus comes atque marchuo, qui ista uinditione et pro donatione feci et firmare rogaui. **1035** AComtalPerg II 242, p. 584: ego Ermengaudus gratia Dei chomes et marcho et uxori mea Constancia comitissa uobis fideles nostros homines de Sancta Liçinia, maiores atque minores, tam estaturi quam etiam uenituri.

marchionensis²

comte que governava un territori fronterer o marca (v. supra march(i)o, -onis), ‘marquès’: **928** ACondal 89, p. 230: ego Gondfredus et uxori mee Eldesinda uinditores sumus uobis Suniario, comiti atque marchionensis hibidem uindimus uobis uinea.

marchis(i)us (marches, marches-, marchess-)

comte que governava un territori fronterer o marca (v. supra march(i)o, -onis), ‘marquès’: **976** DipOsona 1206, p. 870: ego Borrellus comite atque marquesso (*pro* marchesso), et coniux mea Letgardis comitessa, uinditores sumus tibi Hicloni et uxori tue Soruille femina. **988** CSCugat I 217, p. 182: quia propter ego, Borrello, gratia Dei hibereo duci atque marchiso, hec oraculo deuota mentis acie considerans, huius largicionis mercedem almi martiris Cucufati equum fieri prouideo. **990** Llorens, DocSolsona 14, p. 330: ego Borrellus comes ac marchisius. **1064** Riu,

² Només es recullen aquests dos testimonis en la documentació del GMLC: **928** ACondal 89, p. 230. **923** (**928**) LFeud. I 352, p. 377.

Sant Llorenç de Morunys 8, p. 207: hoc est translatum ... a quodam puplico pergameneo donacionis siue concessionis instrumento facte per Ermengaudum tunc comitem et marchesium. **1067** LFeud. I 252, p. 268: ego Bere[n]ger, comite et regis de Barchinona, donator sum tibi, Ermengod, comite Urgellensis et <marches de Balager>.

marchionissa [< marchio]

1 – *esposa d'un marquès* (*v. supra* march(i)o, -onis): **1048** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1065, p. 376: sciant omnes fideles Christi presentes atque futuri quia diuinus amor pio cordi magnificentissimi comitis et marchionis, domni Reimundi scilicet, et dignissime eius coniugis, comitissae pariter et marchionisse gloriosae, domne uidelicet Elisabeth, inspirauit ut medietatem decima ex paria ciuitatis Cesarauguste quam modo accipiunt et postea Deo donante accepturi sunt ipsi et omnis successura progenies eorum donarent Beato Petro, apostolorum principi, atque canonicis eius Deo et beato Petro famulantibus in sede Vici.

2 – ‘*marquesa*’:³ **1182** DipTortosa 335, p. 417: Sancie, regine Aragonis, comitisse Barchinone et marchionisse Prouincie, que hec supradictum laudo, firmo bono corde et spontanea uoluntate.

marchis(i)a (-chesi-) [*cf. marchis(i)us*]

‘*marquesa*’: **1177** DipTortosa 285, p. 355: Sancie, Dei gratia regine Aragone et comitisse Barchinone et Prouincie marchisie. **1178** DipTortosa 301, p. 377: sicut superius dictum est ego Illdefonsus, Dei gratia rex Aragonensis et comes Barchinonensis et marchio Prouincie et ego Santia, eadem gratia regina Aragonensis et comitissa Barchinonensis et marchisa Prouintie. **1194** CPoblación I 197, p. 273: Signum + Sancie, regine Aragonis, comitisse Barchinone, marchesie Prouincie.